על המשרעת הנורמטיבית בפסק הדין בעניין גנז בעקבות ע"א 7113/11 עזבון המנוח עפיף מוחמד ביאד נ' סאמי אחמד לחאם

אבי וינרוט*

1. סעיף 9 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 קובע כי "התחייב אדם לעשות עסקה במקרקעין ולפני שנגמרה העסקה ברישום חזר והתחייב כלפי אדם אחר לעסקה נוגדת, זכותו של בעל העסקה הראשונה עדיפה, אך אם השני פעל בתום-לב ובתמורה והעסקה לטובתו נרשמה בעודו בתום-לב – זכותו עדיפה". לפי סעיף זה, הרוכש השני חייב להוכיח את תום לבו ולבצע רישום בלשכת המקרקעין, ובלעדיהם – עדיפה זכותו של הרוכש הראשון.

**מאזני משפט** ה 295 (2006); יחיאל בהט "גבולות החלוקה הבינארית בדיני תחרות" **ספר שמגר – מאמרים** כרך ג 459 (אהרן ברק עורך, 2003); מנחם מאוטנר "'תחרות זכויות': השפעת החוק, נפתולי הפסיקה ויחסי האקדמיה ובית המשפט" **ספר דניאל – עיונים בהגותו של פרופסור דניאל פרידמן** 331 (נילי כהן ועופר גרוסקופף עורכים, 2008) (להלן: **ספר דניאל**).

⁴ ס' 511(ב) להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 700, 910, קובע כי: "היה הנכס נושא ההתחייבויות מקרקעין, והזכאי הראשון התרשל באי-רישום הערת אזהרה לטובתו בשל התחייבות בפנקסי המקרקעין, תהיה זכותו של הזכאי השני עדיפה אם נתן תמורה בעד ההתחייבות ונרשמה הערת אזהרה לטובתו בפנקסי המקרקעין בעודו תם לב".

⁵ ע"א 7113/11 **עזבון ביאד נ' עזבון לחאם** (פורסם בנבו, 27.2.2014).

²¹ עניין **רדומילסקי**, לעיל ה"ש 18.

²² עניין **אריאן**, לעיל ה"ש 2, בעמ' 800.

²³ גבריאלה שלו "הבטחה, השתק ותום-לב" **משפטים** טז 295, 317-319 (1986); זאב צלטנר בספרו **דיני חוזים של מדינת ישראל** 92, 121-122 (1970) ובמאמר פרי עטו זאב צלטנר "ההוררים על הצעת חוק החוזים (חלק כללי)", תש"ל-1970 "עיוני משפט" ג 121 (1972), מביע את השקפתו, כי דיני ההשתק האנגליים חדלו לחול עקב חקיקת חוק החוזים, וזיקתו לדין הגרמני. ברם, פרופ' גבריאלה שלו חולקת עליו וכמו כן חולקים עליו גם פרופ' אהרן ברק ופרופ' דניאל פרידמן. לעניין זה ראו: אהרן ברק **חוק השליחות, תשכ"ה-1965**, 17, 60, 169 (גד טדסקי עורך, 1975); אהרן ברק "עצמאותה של הקודיפיקציה האזרחית החדשה: סיכונים וסיכויים" **משפטים** ז 15, 25 (1976), המבהיר כי יהיה זה משגה להרחיב את הוראת תום הלב בישראל באופן שדוקטרינת ההשתק תיבלע בה; דניאל פרידמן **דיני עשיית עושר ולא במשפט** כרך א' 218-225 (מהדורה שנייה,